
DIVISIONE DECENTRAMENTO, SERVIZI CULTURALI E AMMINISTRATIVI, 
GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'

ATTO N. DEL 1200 Torino, 17/12/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO

Chiara FOGLIETTA

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Rosanna PURCHIA

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo MAZZOLENI - Giovanna PENTENERO - Jacopo ROSATELLI - Carlotta SALERNO

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Paolo LUBBIA. 

OGGETTO: EUROVISION  SONG  CONTEST  2022.  AVVISO  RICERCA  DI
SPONSORIZZAZIONI PER LA FORNITURA DI BENI E/O SERVIZI PER LA
REALIZZAZIONE DELL’EVENTO. APPROVAZIONE.

La Rai - Radiotelevisione Italiana, in qualità di emittente di servizio pubblico nazionale del Paese
vincitore  dell’edizione  2021,  è  stata  incaricata  da  EBU  -  European  Broadcasting  Union
dell’organizzazione della 66° Edizione di Eurovision Song Contest 2022, uno degli show televisivi
più seguiti al mondo.
La  Città  di  Torino,  con  mozioni  del  Consiglio  Comunale  nr.  39  del  28/06/2021  e  nr.  40  del
28/06/2021, ha manifestato la volontà di concorrere all'assegnazione dell'evento internazionale e
con  nota  del  08/07/2021  prot.  2785  ha  presentato  la  propria  candidatura  a  ospitare  la
manifestazione.
In  esito  della  selezione,  RAI  S.p.a  ha  comunicato  la  scelta  di  Torino  come  sede  dell’evento

Pag 1 di 4



proponendo la sottoscrizione di un accordo che prevede in capo alla Città una serie di  attività,
servizi  e  prestazioni  finalizzate  alla  realizzazione  dell'evento.  La  Giunta  Comunale  con
deliberazione  n.  1035  dell’8/10/2021  ha  approvato  le  linee  di  indirizzo  per  l’organizzazione
dell’Eurovision Song Contest 2022.
L’evento, i cui allestimenti sono previsti a partire dal 15 marzo 2022, vedrà la partecipazione di 41
delegazioni europee ed extra-europee,  oltre a una vasta platea di stampa, sponsor e pubblico di
appassionati provenienti da tutto il mondo. Accanto al forte impatto mediatico – oltre 180 milioni di
telespettatori  e  di  follower  sui  social  –  l'Eurovision  Song  Contest  rappresenterà  un  preziosa
occasione  di  valorizzazione  territoriale,  di  promozione  dell’immagine  della  Città  e  di  sviluppo
turistico, oltre a costituire uno strumento per generare un importante ritorno di natura economica.
Date  le  complesse  attività  organizzative  e  l’esigenza  di  espletare  i  servizi  a  carico  della  Città
previsti dal contratto sottoscritto con RAI S.p.a., l’Amministrazione Comunale intende avviare una
procedura  mirata  alla  ricerca  di  sponsorizzazioni  tecniche  finalizzate  alla  fornitura  di  beni  e/o
servizi di diverse categorie merceologiche.

Considerata  la  possibilità  per  la  Pubblica  Amministrazione  di  concludere  contratti  di
sponsorizzazione disciplinata ai sensi dell’art. 43 della Legge 449/1997, dell’art. 119 del D.Lgs.
267/2000, dell’art. 19 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del “Regolamento per la disciplina dei contratti”
n. 386 approvato con deliberazione n. mecc. 2018 06449/005 del Consiglio Comunale in data 18
febbraio 2019 – esecutiva dal 4 marzo 2019 ed entrato in vigore dal 1° aprile 2019, la Civica
Amministrazione ritiene opportuno che l’affidamento della  sponsorizzazione sia preceduto dalla
pubblicazione di un avviso pubblico,  al quale gli  operatori economici sono invitati a presentare
offerta, e che tale avviso sia pubblicato sul sito internet istituzionale.

Si rende pertanto necessario approvare lo schema di avviso pubblico di ricerca sponsorizzazioni
tecniche allegato al presente atto per la fornitura di beni e/o servizi utili a realizzare l’evento, in
coerenza ai regolamenti vigenti e agli indirizzi del presente atto deliberativo.
L’accordo  di  sponsorizzazione  prevede  l’impegno  della  Città  a  garantire  un  corrispettivo  agli
operatori attraverso piani di visibilità di diversa entità a seconda della fascia di valore in natura di
beni e servizi messi a disposizione a favore della Città di Torino, così come dettagliato nello schema
di avviso allegato.

Si dà atto inoltre che il marchio ufficiale Eurovision Song Contest è di proprietà di EBU – European
Broadcasting  Union e  non potrà  essere  associato  in  alcun modo alle  sponsorizzazioni  tecniche
previste dal presente avviso. Tutte le offerte pervenute dovranno essere approvate e autorizzate da
EBU e in seconda istanza da RAI S.p.a. in qualità di soggetto organizzatore dell’evento. La Città di
Torino  non  potrà  accogliere  alcuna  proposta  che  leda  il  principio  di  esclusività  degli  sponsor
internazionali e nazionali dell’evento.
Il presente provvedimento non rientra fra quelli assoggettati alla disciplina di cui alla circolare prot.
n. 16298 del 19 dicembre 2012, come da allegato documento (ALL. 2).

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:
1. di approvare l'avvio della procedura finalizzata alla ricerca di sponsorizzazioni tecniche per la

fornitura di  beni  e/o servizi  necessari  alla  realizzazione di quanto di competenza della  Città
nell'ambito dell'accordo con Rai S.p.a. per l'organizzazione dell'edizione italiana di Eurovision
Song Contest 2022 e il relativo schema di avviso pubblico (ALL. 1);

2. di dare mandato alla Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amministrativi,  Giovani e
Pari  Opportunità  con  determinazione  dirigenziale  di  perfezionare  l'avviso  e  provvedere  alla
pubblicazione dello stesso e della relativa istanza di partecipazione sul sito internet istituzionale
della Città;

3. di dare atto che presente provvedimento non rientra fra quelli assoggettati alla disciplina di cui
alla circolare prot. n. 16298 del 19/12/2012, come da allegato documento (ALL. 2)

4. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Proponenti:
L'ASSESSORE

Domenico Carretta

LA ASSESSORA
Rosanna Purchia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRETTORE
Emilio Agagliati

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Paolo Lubbia

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-1200-2021-All_1-ALL.2.pdf 

 2. DEL-1200-2021-All_2-ALL1.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2021-12-17T15:05:38+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2021-12-17T15:54:50+0100
	PAOLO LUBBIA




